
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34831  del  04/10/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 2, comma a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, a
seguito di R.d.O. sul M.E.P.A., per la fornitura di n. 2 carrelli elevatori, n. 1 stoccatore elettrico, n. 2 transpallet ad uso di
protezione civile, ai fini del potenziamento della colonna mobile regionale (CMR), ai sensi dell'art. 41, comma 4, del DL
50/2017, alla Ditta SALARIA CARRELLI ELEVATORI di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C. (codice
creditore 208515). Impegno di spesa per complessivi Euro 164.090,00 compresa IVA sul capitolo U0000E46147, esercizio
finanziario 2021.CIG 8808573863CUP F80J21000010001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12432 12/10/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  34831  del  04/10/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000E46147   2021 164.090,00 11.01   2.02.01.05.999

Attrezzature n.a.c.

5.01.02.01

Salaria Carrelli Elevatori di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C.

Intervento/Progetto: I202100958

Pagina  2 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  34831  del  04/10/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 2, comma a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.

120/2020, a seguito di R.d.O. sul M.E.P.A., per la fornitura di n. 2 carrelli elevatori, n. 1 stoccatore elettrico, n. 2 transpallet ad uso

di protezione civile, ai fini del potenziamento della colonna mobile regionale (CMR), ai sensi dell'art. 41, comma 4, del DL

50/2017, alla Ditta SALARIA CARRELLI ELEVATORI di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C. (codice creditore

208515). Impegno di spesa per complessivi Euro 164.090,00 compresa IVA sul capitolo U0000E46147, esercizio finanziario

2021.CIG 8808573863CUP F80J21000010001

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202100958 - fornitura carrelli elevatori 11/01 2.02.01.05.999 U0000E46147

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Ottobre 164.090,00 Ottobre 164.090,00

Totale 164.090,00 Totale 164.090,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021



Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2, comma a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 120/2020, a seguito di R.d.O. sul M.E.P.A., per la fornitura di n. 2 

carrelli elevatori, n. 1 stoccatore elettrico, n. 2 transpallet ad uso di protezione civile, ai fini del 

potenziamento della colonna mobile regionale (CMR), ai sensi dell’art. 41, comma 4, del DL 

50/2017, alla Ditta SALARIA CARRELLI ELEVATORI di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. 

S.N.C. (codice creditore 208515). Impegno di spesa per complessivi € 164.090,00 compresa 

IVA sul capitolo U0000E46147, esercizio finanziario 2021. 

CIG 8808573863 

CUP F80J21000010001 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema 

integrato regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione 

civile”, che ha istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato 

conferito al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di 

protezione civile”; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTI gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTI 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020;  

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 
2021”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021



- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 
"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 
assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 
11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 26 gennaio 2021 n. 20 concernente 
“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 
approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

- la nota del Direttore generale prot. 278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e 
successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la 
gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 
 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, ai sensi della legge regionale 26 

febbraio 2014, n. 2, deve assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile, 

provvedendo all’organizzazione delle strutture, dei mezzi e delle risorse necessarie 

all’espletamento di tale compito, anche relativamente all’attività di previsione, prevenzione e 

lotta agli incendi boschivi; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 41, comma 4, del DL 50/2017, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 96/2017, con decreti del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 5064 del 13 

dicembre 2018 e n. 2090 del 14 giugno 2019, è stato approvato il progetto di potenziamento 

della Colonna Mobile Regionale proposto dalla Regione Lazio ed è stato riconosciuto il 

contributo complessivo di € 4.290.699,80; 

 

DATO ATTO che, nell’ambito del progetto di potenziamento della CMR sopra richiamato, è 

previsto l’acquisto di mezzi ed attrezzature per le attività di logistica nei magazzini ad uso di 

protezione civile; 

 

CONSIDERATA, in particolare, la necessità di garantire la costante erogazione dei servizi 

logistici connessi all’emergenza Covid 19 e alla gestione dei DPI presso i magazzini di questa 

Agenzia regionale di protezione civile; 

 

VISTA, in questo senso, la comunicazione con la quale l’OdV denominata COREIR-Corpo 

Regionale Intervento Rapido del Lazio, iscritta nell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di 

volontariato al n. 222, rappresenta l’urgente necessità di disporre di n. 2 carrelli elevatori 

elettrici presso il magazzino sito all’interno della Caserma dell’8° Cerimant per poter 

garantire la movimentazione dei Dpi da destinare alle strutture sanitarie; 

 

RILEVATO che le attività in commento rientrano a pieno titolo tra quelle oggetto del 

potenziamento previsto dal richiamato art. 41 del comma 4, del DL 50/2017; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021



 

VISTO l’art. 2, comma a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020, che consente l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a 139.000,00 € 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO, pertanto, che l’importo posto a base d’asta era pari ad € 139.000,00 (IVA esclusa), 

con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, poiché, in relazione alle peculiari caratteristiche della fornitura oggetto 

dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini 

economici per l’amministrazione; 

 

PRESO ATTO che l’ANAC, ai sensi della legge 136/2010, ha assegnato alla presente gara il 

codice CIG 8808573863; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di apposita ricerca sul MePA, è stata inserita sul MEPA la RdO, 

n. 2828234, in data 25.06.2021 e che, entro il termine di scadenza fissato per il 12.07.2021 ore 

13.00, è stato offerto dalla Ditta Salaria Carrelli Elevatori di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA 

& C. S.N.C. un ribasso del 3,237% sull’importo a base di gara, pari ad € 134.500,00 oltre IVA, per 

un totale complessivo pari ad € 164.090,00; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la Ditta Salaria Carrelli Elevatori di GETULI BRUNO, GETULI 

ANDREA & C. S.N.C. dispone delle attrezzature oggetto del presente provvedimento con 

tempi di fornitura coerenti con le esigenze di questa Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione, nei confronti del suddetto fornitore non 

sono mai stati inviati precedenti inviti a partecipare a procedure di scelta del contraente; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario affidare l’appalto alla Ditta Salaria Carrelli Elevatori di 

GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C. con sede in Via Thomas Alva Edison 7, 

Monterotondo Scalo (RM), 00015 CF 03885090583 e P.IVA 01255001008; 

 

RITENUTO necessario impegnare, a favore della Ditta Salaria Carrelli Elevatori di GETULI 

BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C. (codice creditore 208515), l’importo di € 164.090,00 sul 

capitolo U0000E46147 es. fin. 2021 corrispondente alla missione 11 programma 01 del piano dei 

conti 2.02.01.05.999; 

 

RITENUTO opportuno nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 

la dott.ssa Roberta Foggia, in servizio presso l’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella 

Pagina  6 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021



sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

 

ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2, comma a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, a seguito di R.d.O. sul 

M.E.P.A., per la fornitura di n. 2 carrelli elevatori, n. 1 stoccatore elettrico, n. 2 

transpallet ad uso di protezione civile, ai fini del potenziamento della colonna mobile 

regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017, alla Ditta SALARIA 

CARRELLI ELEVATORI di GETULI BRUNO, GETULI ANDREA & C. S.N.C. che ha offerto un 

ribasso del 3,237% sull’importo a base di gara, pari ad € 134.500,00 oltre IVA, per un 

totale complessivo pari ad € 164.090,00; 

 

2. Di impegnare a favore Ditta Salaria Carrelli Elevatori di GETULI BRUNO, GETULI 

ANDREA 

& C. S.N.C., con sede in Via Thomas Alva Edison 7, Monterotondo Scalo (RM), 00015 CF 

03885090583 e P.IVA 01255001008 (codice creditore 208515), l’importo complessivo di 

€ l’importo di € 164.090,00 sul capitolo U0000E46147 es. fin. 2021 corrispondente alla 

missione 11 programma 01 del piano dei conti 2.02.01.05.999; 

 

3. di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione la dott.ssa 

Roberta Foggia, in servizio presso l’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

 

4. che il CIG da riportare sugli strumenti di pagamento in ottemperanza della L. 136/2010 

è il seguente: 8808573863; 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

       Il Direttore 

Carmelo Tulumello 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. G12432 del 12/10/2021


